
�

Moravská Třebová a Svitavy

Nejprve je zajímavé, že v celém okresu Svitavy neroste počet obyvatel. Žijeme v oblasti, kde není 
na růžích ustláno, hůře se shání práce a podobně. V prvním až třetím čtvrtletí 2016 má okres 
Svitavy úbytek - 4 obyvatel. Žádné přírůstky. Taková tendence je setrvalá. 

1. Vrchol v roce 1988 v Moravské Třebové 
Moravská Třebová měla v roce 1971 svých 9 084 obyvatel, největší porodnost nad 200 
novorozenců v roce měla v létech 1975 -1979, asi jako většina sídel. Jinak se porodnost drží na 
počtu kolem 140 - 160 za rok. V roce 1976 mělo město 11 116 obyvatel (Porodnost 2,35%, vyšší 
než v Litomyšli 2,19% a ve Svitavách 2,12%). Nejvyšší vrchol byl v roce 1988, kdy se v Moravské 
Třebové počítalo se 12 400 lidmi (Porodnost v roce 1987 byla 1,58%, tedy o něco vyšší, než v 
Litomyšli 1,25 a Svitavách 1,21%). A od té doby to jde dolů. V roce 1991 už bylo 12 068 a v roce 
2010 spadlo město pod 11 000 obyvatel. Při sčítání v roce 2011 mělo město 10 542 obyvatel. Ke 
31.12.2015 bylo v Moravské Třebové jen 10 267 obyvatel.

Tedy setrvalý úbytek. To vše ukazuje tvrdé podmínky k životu. Moravská Třebová byla dosídlena 
po roce 1945 tak výrazně, že se při sčítání v roce 2011 k německému jazyku, jako k mateřskému, 
hlásilo už jen 21 obyvatel a z toho přiznávalo německou národnost 6 mužů a 8 žen. A z těch, kteří 
měli vietnamský jazyk za mateřský, se k vietnamské národnosti hlásilo jen 7 mužů a 3 ženy. 
Ostatních 16 se neuvedlo ani mezi Čechy a ani mezi Vietnamce.  

2. Svitavy, sídlo okresu
Největší město, ve kterém sloužíme, Svitavy, měly v roce 1971 svých 14 272 obyvatel. V roce 
1976 mělo město 18 169 obyvatel (Porodnost 2,12%). Nejvyšší vrchol byl v roce 1987, kdy bylo ve 
Svitavách téměř dvacet tisíc, přesně 19 961 lidí. A od té doby to jde dolů. V roce 1991 už bylo 17 
442. Jistě to bylo i osamostatněním některých menších obcí. Ale nikdy už se Svitavy nezvedly. V 
roce 2010 mají 17 067 obyvatel. Při sčítání v roce 2011 mělo město 16 670 obyvatel. Ke 
31.12.2015 bylo ve Svitavách 17 005 obyvatel.

Ekonomicky aktivních je v Litomyšli 4 885 (48,1%) a v Moravské Třebové jen o 115 lidí více, tedy  
5 000. (47,6 %) Ve Svitavách 8 152 (47,9). Města tedy sdílí podobný osud. Ovšem, v Moravské 
Třebové se za rok 2015 udělalo a zprovoznilo jen 6 bytů (a jen soukromá výstavba v rodinných 
domech), celkem za dvanáct posledních let se začalo užívat nových 88 bytů. Oproti tomu Litomyšl 
dala v tom jednom roce 31 bytů! Celkem za posledních dvanáct let 250 bytů nových. Ještě jedno 
srovnání: Svitavy daly do provozu v roce 2015 jen 1 byt!  Za posledních dvanáct let však 
dohromady 258 bytů. To však na celkový počet obyvatel je méně, než v Litomyšli. Na tom je znát i 
městská politika a pomoc, resp. nezájem o pomoc začínajícím rodinám.

3. Marné sny
Ve všech větších sídlech našeho okresu (ve vsích a malých sídlech to neplatí) - jmenovitě v 
Litomyšli, Svitavách i Moravské Třebové se v roce 1991 a 1992 zvedly počty potratů téměř o 
padesát procent, pak klesly. Litomyšl v roce 1991 - 109 potratů a o rok později 107. Pro ilustraci - v 
roce 2015 bylo potratů 40. (Těch 40 potratů je 37,3% všech narozených v Litomyšli v tom roce 
(107). Ten rok v Litomyšli zemřelo 105 lidí, bylo 45 sňatků a 19 rozvodů.)
Svitavy ve stejném pořadí - rok 1991 bylo  232 potratů, v roce 1192 bylo 221 potratů a v roce 2015 
jich bylo 78. Moravská Třebová v roce 1991 měla 152 potratů, v roce 1992 zase 116 a v roce 2015 
jich bylo 34.
Tedy v létech, které produkovaly dnešní šestadvacátníky a pětadvacátníky, skončil život  
výraznému počtu lidí ještě před narozením. Přičemž ve všech místech počet nově narozených 
neubyl, spíše velmi mírně narostl! Předkládám jedno z možných vysvětlení:  A kdyby se potraty 
neudělaly, pravděpodobně bychom dnes měli téměř o padesát procent více lidí na začátku 

�1



�

produktivního věku, než máme. Čí je to zaváhání? Lze to vytýkat nerodičům, kteří odmítli 
odpovědnost? Politikům, kteří nepochopili šance obnovené demokracie? Náhoda to nebude!

3. Různá dynamika náboženských preferencí 
Opět je třeba podotknout to, co na začátku úvah o Litomyšli: Data o náboženské víře nejsou úplně 
přesná, protože obyvatelé při sčítání 2001 a 2011 mohli a nemuseli odpovídat.

Ve Svitavách je poměrně dost silný počet občanů, kteří se definují jako věřící, ale ne v církvích. 
Vyznávají povětšině široký komplex kultů a praktik od esoteriky až po novodobé pohanství. Nemají 
ale tak širokou nabídku aktivit, jako je v Litomyšli. Na počet lidí v církvích je také velmi silné 
procento „něcistů“, tj. 60,9% z církevních věřících. Přičemž se z obecně věřících v roce 2001 bylo 
jen 0,02% věřících mimo církve, tedy „něcistů“! Svitavy mají dobrý vějíř sociálních služeb pro 
obyvatele. Azylové domy, poradnu atd.

V Moravské Třebové je přes silný vliv římskokatolické církve na sociální sféru výrazný počet těch, 
kteří se přestali definovat jako katolíci. V roce 2011 jen 37,5% těch, kteří se definovali katolíky ještě 
v roce 2001. Také se dá v Moravské Třebové vypozorovat výrazný úbytek Náboženské společnosti 
Svědkové Jehovovi, ze 44 na 27 po deseti letech, údajně pro zánik sálu království.

Sčítání 2001 2011

Obyvatel 
2001

Věřící 
2001

Obyvatel 
2011

Věřící 
v církvích
2011

Věřící 2011, 
ale mimo  
církve

Úbytek
římských
katolíků

úbytek 
českobratrských 
evangelíků

Bez  
nábož.
víry

Neuvedli Církev
bratrská

Litomyšl 10 358 3 835
(3 578 v pěti 
sledovaných 
církvích)

10 154 2 158 635 1 531 (48%)
tj. 51,62% původního 
stavu  zůstalo

115 (46,5%) 3 128 4 233 70

Svitavy 17 626 4 784
(4 486 v pěti 
sledovaných 
církvích)

16 660 1 798 1 095 2 776 (68,7%)
tj. 31,25% původního 
stavu zůstalo

206 (68%) 6 345 7 431 29

Moravská 
Třebová

11 568 3 482
(3 234 v pěti 
sledovaných 
církvích)

10 542 1 448 762 1 860 (62,5%)
tj. 37,5% původního 
stavu zůstalo

93 (64%) 3 783 4 548 17

�2


